



GRETUTINĖS STUDIJŲ PROGRAMOS APRAŠAS

Gretutinės studijų programos pavadinimas (lietuvių ir anglų kalbomis) Žmogaus teisinė apsauga globaliame pasaulyje (Legal Protection of Individuals in a Global World)

Pagrindinė studijų programa, kurios pagrindu sudaryta gretutinė studijų programa (pavadinimas, valstybinis kodas) Teisė (6011KX002)

Gretutinę programą įgyvendinantis (-ys) KAP Teisės fakultetas	Gretutinės programos vykdymo kalba (-os) Lietuvių
---	---

Studijų rūšis	Studijų pakopa	Gretutinės programos apimtis kreditais	Visas studento darbo krūvis valandomis	Kontaktinio darbo valandos	Savarankiško darbo valandos
Universitetinės	Pirmoji	30 kr.	800 val.	192 val.	608 val.

Studijų kryptių grupė Teisė	Studijų programos kryptis Teisė
---------------------------------------	---

Gretutinės studijų programos vadovas Doc. dr. Indrė Isokaitė-Valužė	Vadovo kontaktinė informacija tel. 852366175 e. p. indre.isokaite@tf.vu.lt
---	---

Registracija į gretutinių studijų programą Visų Vilniaus universiteto pirmosios pakopos arba vientisųjų studijų programų studentai, išskyrus vientisųjų studijų programos „Teisė“ studentus, gretutinėms studijoms gali registruotis nuo balandžio 1 d. iki balandžio 30 d. Pagrindinėje pirmosios pakopos arba vientisųjų studijų programoje turi būti numatyta galimybė rinktis ne mažiau kaip 30 kreditų apimties individualiosioms studijoms. Rekomenduojama gebėti skaityti anglų kalba ne žemesniu kaip B2 lygmeniu pagal Bendruosius Europos kalbų metmenis ¹ . Dėl papildomos informacijos ir registracijos į gretutines studijas reikia kreiptis į Teisės fakulteto studijų koordinatorę Daivą Stumbrytę (tel. 852366160, e. p. daiva.stumbryte@tf.vu.lt)

Gretutinės studijų programos tikslas Studijų programos tikslas yra suteikti bazinių žinių apie asmens teisinę apsaugą ir kitas teises suteikiamas galimybes žmogui, ugdyti gebėjimus suvokti asmens teisinio statuso ir žmogaus teisių apsaugos Lietuvos Respublikos, tarptautiniu universaliu ir regionų (Europos) lygmeniu pagrindus,

¹ Kalbų mokėjimo pagal Bendruosius Europos kalbų metmenis įsivertinimo lentelė, prieiga internete [Microsoft Word - Europos kalbu lygmenys.doc \(vu.lt\)](#) [žiūrėta 2023-09-16].

suformuoti gebėjimus, būtinus teisiniu požiūriu vertinti žmogaus padėtį skirtinguose globalaus pasaulio kontekstuose, identifikuoti pagrindinius taikytinus teisės šaltinius ir (ar) principus bei jais remtis nesudėtingose žmogaus teisių apsaugos situacijose, atsižvelgiant į etikos, moralės normas ir kultūrų įvairovę.

Studijų pakopos aprašo kompetencijų aprašymas	Studijų siekiniai	Studijų dalykai (moduliai)
Studijų programos dalykinės kompetencijos		
1. Žinios ir jų taikymas	1.1 Studentai gebės paaiškinti teisėkūros ir teisės taikymo bei vykdymo užtikrinimo pagrindus ir jų poveikį asmens teisiniam statusui.	Teisė: vertybės, principai, sistema Teisė, teisingumas ir moralė Įvairovė ir įtrauktis: iššūkiai ir sprendimai Saviraiška ir privatumas skaitmeniniame amžiuje
	1.2 Studentai supras žmogaus teisių ir jų apsaugos sistemą, pagrindinių žmogaus teisių turinį atskirose situacijose ir (ar) skirtinguose lygmenyse, išmanys jų reguliavimo pagrindus skirtinguose globalaus pasaulio kontekstuose.	Žmogus šiuolaikinėje visuomenėje: teisinis apsaugos mechanizmas Teisė, teisingumas ir moralė Žmogaus teisės ir menas Tarptautinė taika, saugumas ir žmogaus teisių apsauga Įvairovė ir įtrauktis: iššūkiai ir sprendimai Saviraiška ir privatumas skaitmeniniame amžiuje Žmogaus teisės ir darni plėtra Sutartys kaip žmogaus pasirinkimai
	1.3 Studentai suvoks teisės ir teisingumo, teisės ir etikos, moralės tarpusavio sąveiką ir svarbą reglamentuojant, aiškinant ir taikant su žmogaus padėtimi susijusius teisės aktus ir gebės laikytis šių vertybinių nuostatų vertinant asmens teisinio statuso ir žmogaus teisių klausimus.	Teisė: vertybės, principai, sistema Teisė, teisingumas ir moralė Žmogaus teisės ir menas Įvairovė ir įtrauktis: iššūkiai ir sprendimai
2. Gebėjimai vykdyti tyrimus	2.1 Studentai gebės rasti taikytiną teisės aktą (ar kitą teisės šaltinį) ir (ar) nustatyti reglamentavimo sritį (lygmenį), aiškinti taikytinų teisės šaltinių turinį ir jais remtis nesudėtingose su asmens teisiniu statusu ir žmogaus teisių apsauga susijusiose situacijose.	Teisė: vertybės, principai, sistema Žmogus šiuolaikinėje visuomenėje: teisinis apsaugos mechanizmas Teisė, teisingumas ir moralė Žmogaus teisės ir menas Tarptautinė taika, saugumas ir žmogaus teisių apsauga Saviraiška ir privatumas skaitmeniniame amžiuje Žmogaus teisės ir darni plėtra Sutartys kaip žmogaus pasirinkimai
3. Specialieji gebėjimai	3.1 Studentai gebės išskirti galimus teisių gynimo būdus, gebės nurodyti kompetentingą instituciją ir	Teisė: vertybės, principai, sistema Žmogus šiuolaikinėje visuomenėje: teisinis apsaugos mechanizmas Teisė, teisingumas ir moralė

		(ar) pagrindinius Lietuvos Respublikos, tarptautinius ir regionų (Europos) žmogaus teisių apsaugos mechanizmus bei gebės pasitelkti teisę kaip priemonę įtvirtinti, aiškinti ir (ar) apsaugoti žmogaus pasirinkimus.	Žmogaus teisės ir menas Saviraiška ir privatumas skaitmeniniame amžiuje Sutartys kaip žmogaus pasirinkimai	
	3.2	Studentai gebės nagrinėti ir kritiškai vertinti reiškinius ir įvykius, analizuoti asmenų ir institucijų elgesį nesudėtingose situacijose pasitelkdami pamatines teisės taisykles, remdamiesi teisingumo, žmogaus teisių apsaugos ir kitais fundamentaliais teisės principais.	Teisė: vertybės, principai, sistema Žmogus šiuolaikinėje visuomenėje: teisinis apsaugos mechanizmas Teisė, teisingumas ir moralė Žmogaus teisės ir menas Tarptautinė taika, saugumas ir žmogaus teisių apsauga Įvairovė ir įtrauktis: iššūkiai ir sprendimai Saviraiška ir privatumas skaitmeniniame amžiuje Žmogaus teisės ir darni plėtra Sutartys kaip žmogaus pasirinkimai	
Studijų programos bendrosios kompetencijos (socialiniai ir asmeniniai gebėjimai)²				
Universiteto bendrosios kompetencijos	4. Bendradarbiavimas	4.1	Studentai gebės dirbti grupėje, diskutuodami apie žmogaus teisei padėčiai įtakos turinčius procesus ir reiškinius, atsižvelgdami į nuomonių įvairovę, derindami skirtingus interesus ir ieškodami kompromiso.	Žmogus šiuolaikinėje visuomenėje: teisinis apsaugos mechanizmas Teisė, teisingumas ir moralė Tarptautinė taika, saugumas ir žmogaus teisių apsauga Žmogaus teisės ir darni plėtra
		5. Kiti socialiniai ir asmeniniai gebėjimai	5.1	Studentai gebės aiškiai pristatyti savo poziciją, sklandžiai ir logiškai dėstyti mintis, naudodami pagrindines teisės sąvokas ir argumentus grįsdami esminiais teisės principais.
5.2	Studentai gebės planuoti profesinės veiklos procesą, efektyviai ir savarankiškai		Teisė: vertybės, principai, sistema Teisė, teisingumas ir moralė Tarptautinė taika, saugumas ir žmogaus teisių apsauga	

²Patvirtintas Vilniaus universiteto senato 2021 m. rugsėjo 22 d. nutarimu Nr. SPN-46 „Dėl Vilniaus universiteto absolventų bendrųjų kompetencijų sąrašo patvirtinimo“.

	atlikti užduotis per nustatytus terminus.	Sutartys kaip žmogaus pasirinkimai
--	---	------------------------------------

**1 lentelė. Gretutinės studijų programos „Žmogaus teisinė apsauga“ planas
(Studijų programos kompetencijų ir studijų siekinių sąsajos su studijų dalykais)**

Studijų dalykas (modulis)	Dėstytojas(-ai)	Apimtis kreditais	Bendras studento darbo krūvis	Kontaktinis darbas	Savarankiškas darbas	Vertinimo forma ³	Studijų programos kompetencijos											
							Dalykinės kompetencijos						Bendrosios kompetencijos					
							1.	2.	3	4.	5.	Studijų siekiniai						
							1.1	1.2	1.3	2.1	3.1	3.2	4.1	5.1	5.2			
I SEMESTRAS (rudens)		5																
Privalomi studijų dalykai (moduliai)		5																
Teisė: vertybės, principai, sistema	Doc. dr. H. Šinkūnas	5	133	32	101	K	x		x	x	x				x	x		
II SEMESTRAS (pavasario)		5																
Privalomi studijų dalykai (moduliai)		5																
Žmogus šiuolaikinėje visuomenėje: teisinis apsaugos mechanizmas	Doc. dr. I. Isokaitė-Valužė	5	133	32	101	K		x		x	x	x	x	x	x			
III SEMESTRAS (rudens)⁴		10																
Pasirenkami studijų dalykai (moduliai)		10																
Įvairovė ir įtrauktis: iššūkiai ir sprendimai	Lekt. dr. K. Bubnytė-Širmenė	5	133	32	101	K	x	x	x							x		
Saviraiška ir privatumas skaitmeniniame amžiuje	Doc. dr. D. Murauskas	5	133	32	101	K	x	x		x	x					x		
Žmogaus teisės ir darni plėtra	Doc. dr. A. Juškevičiūtė-Vilienė	5	133	32	101	K		x		x		x	x	x	x			
Sutartys kaip žmogaus pasirinkimai	Doc. dr. V. Vėbraitė	5	133	32	101	K		x		x	x				x	x		
IV SEMESTRAS (pavasario)⁵		10																
Privalomi studijų dalykai (moduliai)		5																
Teisė, teisingumas ir moralė	Asist. dr. J. Baltrimas	5	133	32	101	K	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x
Pasirenkami studijų dalykai (moduliai)		5																
Žmogaus teisės ir menas	Asist. dr. E. Masnevaitė	5	133	32	101	K		x	x	x	x					x		
Tarptautinė taika, saugumas ir žmogaus teisių apsauga	Doc. dr. I. Isokaitė-Valužė	5	133	32	101	K		x		x		x	x	x	x	x	x	x

^{3 3} E – egzaminas; K – kaupiamasis balas; Įsk. – Įskaita.

⁴ Jeigu studento pagrindinės studijų programos plane šiame semestru individualiosioms studijoms, kurios apima ir gretutinių studijų pasirinkimą, numatyti tik 5 kr., studentas gali rinktis vieną dalyką, o papildomą pasirenkamąjį 5 kr. apimties dalyką pasirinkti V semestru (rudeni), t. y. studijos gali būti išštos į ilgesnį laikotarpį.

⁵ Jeigu studento pagrindinės studijų programos plane šiame semestru individualiosioms studijoms, kurios apima ir gretutinių studijų pasirinkimą, numatyti tik 5 kr., studentas šiame semestru studijuoja tik privalomąjį dalyką, o pasirenkamąjį 5 kr. apimties dalyką gali pasirinkti VI semestru (pavasari), t. y. studijos gali būti išštos į ilgesnį laikotarpį.